Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° ____/2026

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL WANDERLEY MONTEIRO

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao Ilustríssimo

Senhor Jorge de Souza Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1° Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Ilustríssimo Senhor Jorge de Souza Lima, pelos

relevantes serviços prestados em favor do Estado do Amazonas.

Parágrafo Único. A concessão referida no caput deste artigo, constitui prova de reconhecimento a

uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2° A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião especial no
plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa
Diretora deste Poder.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus, 10 de fevereiro de 2026.

Deputado Estadual Wanderley Monteiro

Vice-líder do Avante na Assembleia Legislativa do Amazonas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 88D6B53200157DAE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 10/02/2026 09:20:07

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003741:

PÁGINA 1

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

JUSTIFICATIVA

Jorge de Souza Lima nasceu no dia 25 de abril de 1954, na cidade de Manaus – AM. Filho de
Aruistela de Araújo Lima e Francisco de Souza Lima, cresceu aprendendo que o trabalho é um
instrumento de dignidade, e que o esforço diário, somado à fé e à coragem, constrói caminhos
sólidos. Aos 12 anos, já dividia o tempo entre os estudos e o auxílio ao pai na oficina mecânica da
família — um gesto simples, mas que marcaria para sempre sua postura diante da vida: trabalhar,
resistir, reinventar-se.

Concluiu sua formação escolar no Instituto de Educação do Amazonas (IEA), após passar pelo
Grupo Escolar Monteiro de Souza e pela Escola Estelita Tapajós. Ainda jovem, encontrou no amor de
Terezinha de Castro Lima o alicerce para sua história familiar. Casaram-se em 6 de novembro de
1976, e dessa união nasceram três filhas que, com brilho próprio, refletem os valores herdados do
pai:

Sarah Lima Catunda, engenheira civil;

Adriana Lima de Queiroz, juíza do trabalho;

Walquíria Lima Tupinambá, médica.

Como avô, Jorge transborda orgulho dos netos que carregam consigo seu nome, sua força e
sua essência: Maia Fernanda Lima Catunda, João Vitor Lima Tupinambá, Alice Queiroz e Davi Lima
de Queiroz.

A veia empreendedora sempre pulsou forte. Ao lado da mãe, iniciou sua jornada no ramo de
confecções e, movido por uma inquietação positiva, diversificou-se em vários segmentos: comércio
atacadista, loja de materiais de construção, avicultura, fabricação de tijolos, comercialização de
combustíveis e, especialmente, a construção civil — área onde firmou seu nome com excelência,
destacando-se pela atuação especializada em demolição de edificações.

Em 1994, fundou a Disk Entulho, tornando-se pioneiro na reciclagem de resíduos da
construção civil em Manaus — um marco de inovação e visão sustentável muito antes do tema
ganhar projeção nacional.

Mas Jorge também sempre foi um homem da comunidade. Fundador do Conselho
Comunitário do Bairro de Educandos e do tradicional Boi Garanhão, esteve à frente de iniciativas
que fortaleceram laços culturais e sociais em sua terra natal.

Sua trajetória institucional começou em 1984, quando foi convidado pelo SEBRAE a integrar
a diretoria da Associação Comercial do Amazonas (ACA). Ali, dedicou-se por 40 anos à valorização
da classe empresarial e, em junho de 2020, foi eleito presidente da entidade. Sua gestão foi marcada
por ética, diálogo e visão estratégica para o desenvolvimento do estado.

Seguindo seu espírito de liderança, tornou-se presidente da FACEA – Federação das
Associações Comerciais do Estado do Amazonas, ampliando sua atuação pelo interior do estado. Em
2024, assumiu a presidência do CODESE Manaus – Conselho de Desenvolvimento Econômico,
Sustentável e Estratégico da cidade, liderando reflexões e ações em favor de uma capital mais
próspera e planejada.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 88D6B53200157DAE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 10/02/2026 09:20:07

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003741:

PÁGINA 2

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

Hoje, leva sua experiência para o cenário nacional como diretor da CACB – Confederação das
Associações Comerciais e Empresariais do Brasil, representando com orgulho o Amazonas.

Jorge também abraçou o desafio da política: foi candidato a deputado estadual e, em 2000,
foi convidado por Arthur Virgílio Neto a disputar a vice-prefeitura de Manaus ao lado de George
Tasso. Ainda que não tenha se eleito, colheu o mais valioso dos frutos: experiência, maturidade e
conhecimento da vida pública.

Em cada etapa de sua trajetória, Jorge de Souza Lima demonstrou que resiliência não é
apenas resistir, mas transformar desafios em novas oportunidades. Seu legado ultrapassa fronteiras
empresariais: ele construiu uma história de iniciativa, compromisso, amor pela família e profunda
conexão com sua cidade e seu povo.

Jorge não apenas viveu intensamente. Ele edificou um nome que será lembrado com respeito
e admiração por gerações.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus, 10 de fevereiro de 2026.

Deputado Estadual Wanderley Monteiro

Vice-líder do Avante na Assembleia Legislativa do Amazonas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 88D6B53200157DAE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 10/02/2026 09:20:07

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003741:

PÁGINA 3

Documento 2026.10000.00000.9.003741
Data  10/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.003741

Origem

Unidade: DEP. WANDERLEY MONTEIRO
Enviado por:

Data:
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO
10/02/2026

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: CONCEDE A MEDALHA RUY ARAÚJO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JORGE DE SOUZA LIMA.

2026.10000.00000.9.003741 / Pg. 4